PORTARIA Nº 111/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
CONVOCA A 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ENGENHO VELHO – RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho, RS, no uso de suas atribuições legais, as quais lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de Saúde de Engenho Velho conforme determinação legal do Decreto n.º 07/2023 do Prefeito Municipal.

Art. 2º - A Conferência será presidida pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde, e na sua ausência ou impedimento eventual, pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3º - A 8ª Conferência será realizada na Câmara Municipal de Vereadores, sito à Rua Capitão Valério, 845, Centro de Engenho Velho/RS.

Art. 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se responsabilizará por todas as atividades e sua execução.

Art. 5º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:

Presidente: Letícia Fontana

Coordenador Geral: Leandro Frigeri

Relator Geral: Glaucia Maraschin Conterato
Grupo de Apoio: Angela Trevisan, Andreia Gonzatti, Claucir Vaz e Clodoaldo Passaia.

Art. 6º - Funções da Comissão Organizadora:

Coordenador Geral: Convocar e coordenar as reuniões da Comissão Organizadora, supervisionar todo o processo de organização da Conferência.

Relator Geral: Coordenar a relatoria da 8ª Conferência, coordenar o processo de trabalho dos relatores dos eixos temáticos, consolidar o relatório do evento, coordenar a elaboração do Relatório Final e encaminhar ao Coordenador Geral.

Grupo de Apoio: Elaborar material da Conferência, propor condições de infra-estrutura par a realização da mesma, garantir acessibilidade aos espaços da Conferência.

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão.

Art. 8º - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO - RS, aos 10 de março de 2023.

      __________________________

DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal

REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE.

               Data Supra.

     LAERCIO LAMONATTO

          Agente Municipal